
Beszélgetések a könyvtárról

Elmaradtunk a világszínvonaltól!
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— Professzor úrról köztudom ású , hogy 
ku ta tókén t, tanszékvezetőként, okta tóként 
egyaránt a legkorszerűbb m ódszerek ke ­
resője és támogatója. Ezek sorában m i­
lyen szerepel já tszik  a könyvtár?

— Amennyiben kérdésének lényege az, 
hogy m ilyennek látom  én a m ai m agyar 
könyvtári helyzetet, a könyvtári szolgál­
tatások és a tudom ányos ku ta tás kapcso­
latát, m áris két részre osztom válaszo­
mat. A könyvtárak  ugyanis két lényeges 
dokum entum fajtát gyűjtenek: könyveket 
és folyóiratokat. A k é t dokum entum faj­
tával összefüggő könyvtári szolgáltatá­
soktól m ást és m ást vár a kutató, a ve­
lük kapcsolatos vélem ényem  is eltérő. 
K ezdjük a folyóirat-közlem ényekben re j­
lő inform ációs anyag fe ltárásának  kérdé­
sével. M ielőtt azonban erre  vonatkozó 
vélem ényem et elm ondanám , m egkérdem : 
a K önyvtáros  hajlandó  válaszom at m in­
den változtatás nélkül közölni?

— Term észetesen.
— Nos: a  kém iai tudom ányok és a 

velük kapcsolatos műszaki tudom ányok 
te rü le tén  a más vonatkozásban is sok­
szor em legetett inform ációrobbanás a lap ­
vetően m egváltoztatta az inform ációtá­
roló rendszerek kapcso la tát a ku ta tók­
kal és — am i az  én esetem re is a lkal­
m azható — az oktatókkal. H azánkban 
a könyvtári kérdésekkel foglalkozó szak­
em berek, sajnos, a nem zetközi trendek ­
re nem , vagy csak elkésve figyeltek fel. 
így  M agyarország ezen a  te rü le ten  vég­
zetesen elm arad t, gyakorlatilag a h arm a­
dik világ színvonalán mozog. K önyv tár­
rendszerünk m egm aradt a m ásodik világ­
háború előtti szem léletnél, s legfeljebb 
annyiban változott, hogy olyan — m a 
m ár nem  is a legkorszerűbbnek szám í­

tó — nem zetközi m egoldások elől, m int 
a m ikrofilm , a m ikrokártya, a m ikro­
film lap bevezetése, nem  tudo tt kitérni.

A Veszprémi Vegyipari Egyetem 
könyvtárának  és az Országos Műszaki 
Fejlesztési B izottságnak kezdeményezése, 
melybe a Központi Fizikai K utatóintézet 
szám ítógépét is bevonták, tudniillik  a 
kém iai új eredm ények irodalm ának szá­
mítógépes válogatása, még m a is gyer­
mekcipőben jár. S a retrospektív  iroda­
lomkeresésről, am ely nélkül pedig a k u ­
ta tóm unka előkészítése igen drága, h a ­
zánkban még szó sem lehetett! N yilván­
való, hogy ilyen állapotok ism eretében 
a kérdésre, hogy m int ku ta tó  és m int 
oktató meg vagyok-e elégedve a mai 
m agyar könyvtári rendszerrel, csak az 
lehet válaszom : nem.

— M iért tek in ti professzor úr különö­
sen fontos kérdésnek az irodalm i szol­
gáltatások világszintre emelését?

— Azért, m ert a  korszerű irodalm i 
szolgáltatás h iánya tu lajdonképpen sem ­
m ivel sem  indokolható. M egközelítő 
becslések szerin t népgazdaságunk je len­
leg is rendelkezésre bocsátja az t a devi­
zális hátteret, am ellyel országosan m eg­
oldható volna a korszerű irodalm i szol­
gáltatás. Csakhogy ez a „devizális h á t­
té r” felaprózódik: különböző közép-, kis- 
és még kisebb könyvtárak  és könvvtá- 
rocskák párhuzam osan gyűjtenek drága 
külföldi folyóiratokat, s ezzel nem csak 
az egységes intézkedések nyom án m eg­
valósítható korszerűséget torpedózzák 
meg, hanem  a többnyire feleslegesed — 
m ert k ihasználatlanul — heverő doku- 
m entum anyag m iatt állandó raktározási 
gondokkal is küszködnek. Tudom, hogy a 
devizális folyóiratok rendelése m ár-m ár 
státusz-szim bólum  a könyvtári világban, 
s tudom, hogy ezen kívül egyéb zavaró 
körülm ények is nehezítik a korszerű in ­
form ációs rendszer felállítását. Ilyen 
például a M agyar Posta elm aradott szer­
vezete. az a körülm ény, hogy te lefonhá­
lózatunk színvonala tekintetében ma az 
utolsó helyek tá ján  kullogunk Európában. 
Ez nyilvánvalóan nehezíti egy központi 
elhelyezésű, az ország összes ku ta tóállo ­
m ásával kapcsolatot kiépítő szám ítógé­
pes adatbank  ésszerű felhasználását.

— Van kezdem ényezés ilyen  adatbank  
m egszervezésére ?

— Tudomásom szerin t a M agyar Tu­
dományos A kadém ia most készíti elő egy 
retrospektív  irodalm i visszakereséses
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adatbank  létesítését. Ennek m egvalósítá­
sa sürgető feladat. Ha a közeljövőben 
nem  jön létre, a m agyar tudom ánynak 
rá  kell lépnie a  nemzetközi inform ációs 
rendszer hasznosításának ú tjára.

—  Professzor úr, a kérdésem re adan­
dó válaszának eddigi része egyértelm űen  
a folyóiratok információs anyagának fe l­
használási lehetőségeire, illetve a ve lük  
kapcsolatos könyvtári helyzetre vonat­
kozott. Hogyan látja a magyar tudom á­
nyos könyvtárak könyvellátottságának , 
illetve a könyvekben  rejlő inform ációk  
feltárásának helyzetét?

— Az új inform ációk „á táram olta tása”, 
gyors közlése te rén  a folyóiratok vezető 
szerepe e lv ita thata tlan . Egy-egy új tu ­
dományos kutatás, egy-egy új m unka 
m egindulásakor azonban az ún. „előin- 
form ációkat” a könyvekben keressük és 
ta lá ljuk  meg. A hagyom ányos értelm e­
zésű könyvtárra az a nagy szerep hárul, 
hogy az ilyen m unkához elengedhetetle­
nü l szükséges m onográfiákat, kézikönyve­
ket, szak- és tankönyveket tárolja, őriz­
ze, gondozza és hozzáférhetővé tegye. 
Ehhez a könyvtárak  minél teljesebb e l­
lá to ttságára volna szükség. Az effajta  
elláto ttság  tapasztalatom  szerint nagyjá­
ból megfelelő, b á r  bizonyos vonatkozá­
sokban korlátozott. Anyagi korlátozott­
ságra gondolok, és azonnal kijelentem , 
hogy ezt az ado tt gazdasági nehézségek 
ism eretében meg is értem . Sőt, tovább- 
menve, még azt is megjegyzem, hogy az 
ésszerű m értékű korlátozás esetenként 
haszonnal is já rha t. A könyvekben fel­
halmozott, összegyűjtött inform áció- 
mennyiség ugyanis „rom landó á ru ” : á l­
ta lában  öt év a la tt nagy része elavul. 
E m iatt az anyagi m egtakarítás kétszere­
sen is kézenfekvőnek Já tsz ik . Az ésszerű­
ség h a tá ra it azonban szűkíthetnénk, ha 
nem  kellene könyvtárainknak  a Bizony­
la ti Fegyelem  Istenének o ltá rán  felesle­
ges — valu táris! — áldozatokat hozniuk. 
A rra  gondolok, hogy különféle nem zetkö­
zi kongresszusokra k ikü ldö tt m u nka tár­
saink, nem zetközi szervezetekben tevé­
kenykedő tudósaink a  különösen értékes 
kongresszusi vagy testü leti kiadványokat 
jelentékeny kedvezm énnyel (amelynek 
m értéke 20—30 százalékig is felmegy) 
kaphatnák  meg, ha  a  vásárlás gyorsan, 
m eghatározott határidőn  belül m ehetne 
végbe. A K ultú ra  K ülkereskedelm i V ál­
la la t azonban ritk án  vagy egyáltalán  
nem  fogadja e l és nem  használja ki eze­
ket a  vásárlási lehetőségeket. Term észe­
tesen a könyvtárak  akkor még nem  te l­
jesíte tték  jó l és h ibátlanul feladatukat, 
h a  beszerzik a tudom ányos élet vagy az  
egyetem i ok ta tás részéről felm erülő igé­
nyek  m értékében a könyveket: szolgál- 
/tatásaik sz ínvonalának állandó em elésé­

vel is a ku ta tás és az oktatás segítségé­
re kell lenniük. A dott lehetőségeink h a­
tá ra in  belül elsősorban a reprográfiai k a­
pacitás növelését és korszerűsítését lá ­
tom  kívánatosnak.

—  Beszélgetésünk során professzor úr 
könyvtáraink je len  gondjairól, jövő sor­
sáról fe jte tte  ki gondolatait. K érem , 
szóljon azokról a kapcsolatokról is, am e­
lyek korábban fű z ték  a könyvtárakhoz.

— Diákkorom tól kezdve szerettem  a 
könyveket s ebből fakadóan a könyvtá­
rakat. Évtizedek során sa já t szakkönyv­
táram  m ellett — am ely olyan színvona­
lú, hogy tudom ányos m unkám ban bátran  
hagyatkozhatom  állom ányára — egyéb 
tárgyú könyvgyűjtem ényem et is fejlesz­
tettem . Fő érdeklődési köröm  a  tö rténe­
lem, a politika, a  földrajz és a  szépiro­
dalom ; különösen szívesen em lítem  tá ­
vol- és közel-keleti könyvgyűjtem énye­
met, am elyben eredeti kiadványok egész 
sora ta lálható  meg. A szakkönyvtárak­
kal egyetem i éveim ala tt kerültem  kap ­
csolatba: a  tudom ányegyetem i évek a la tt 
elsősorban a tanszéki könyvtárban dol­
goztam, de gyakran m egfordultam  az 
Egyetemi K önyvtárban, és ism ertem  a 
műegyetem i könyvtár állom ányát is. Sa­
já t „olvasói” tapasztalataim  alak íto tták  
ki bennem  elképzelésem et a  korszerű 
könyvtárakról, s m inthogy a könyvtárat 
szívügyem nek tekintem , m int a B uda­
pesti Műszaki Egyetem vegyészmérnöki 
karának  dékánja a karon belül új könyv­
tári rendszert építettem  ki. A kis ta n ­
széki könyvtárak folyóirat részét meg­
szüntettem , állom ányuk közhasznú részét 
a  kari könyvtárba olvasztottam . A ta n ­
széki ok ta tókat és ku ta tókat azzal k á r­
pótoltam , hogy az általuk  kért m inden 
szakirodalm i inform ációs dokum entum ot 
órák — igen ritk a  esetben: egy nap — 
a la tt xerox-m ásolatban m egküldjük ne­
kik. A k íván t reprográfiai te ljesítm ényt a 
vegyészm érnöki kar és az MTA két 
xerox-gépe szolgáltatni tudja.

—  Hogyan összegezné vélem ényét pro­
fesszor úr?

— Mai tudom ányos könyvtári rendsze­
rünk, inform áció-szolgáltatásunk e lm a­
rad t a világszínvonaltól. K önyvtáraink­
nak  m inden erővel e lem aradás m ielőbbi 
ledolgozásának ú tjá ra  kell lépniük. El­
lenkező esetben komoly form ában kelle­
ne felvetni a  kérdést, hogy mi kerül 
többe állam unknak: bekapcsolni tudom á­
nyos életünket a nem zetközi inform ációs 
hálózatba, vagy továbbra is m illiókat 
költeni a  korszerűtlen  könyvtárakra.

V  é g h  F e r e n c
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